
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCXLVI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

19 giugno 2014 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giuseppe CERCHIO 
  

Il giorno 19 del mese di giugno duemilaquattordici, alle ore 14.00, in Torino, piazza Castello 
n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giuseppe CERCHIO e 
con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe FORMICHELLA e, per la restante parte, 
del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale come 
dall'avviso del 18 giugno 2014 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - 
ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti i Consiglieri:  
Roberto BARBIERI - Sergio BISACCA - Costantina BILOTTO - Claudio BONANSEA - 
Patrizia BORGARELLO - Erica BOTTICELLI - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 
Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Eugenio 
GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia 
LOIACONI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - 
Angela MASSAGLIA - Dario OMENETTO - Franco PAPOTTI - Raffaele PETRARULO - 
Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Renzo RABELLINO - 
Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - 
Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine 
VELARDO. 
 

Sono assenti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: Alessandro 
ALBANO - Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - Claudia PORCHIETTO - Ettore 
PUGLISI - Maurizio TOMEO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Alberto AVETTA - Carlo CHIAMA - Marco 
BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Gianfranco PORQUEDDU - Antonio Marco D’ACRI. 
 

Sono assenti gli Assessori: Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA. 
 

Commissione di scrutinio: Erica BOTTICELLI - Michele MAMMOLITO - Pasquale 
VALENTE. 

 
 (Omissis) 

 
OGGETTO: Nomina del Presidente della Provincia di Torino Antonino Saitta nella 

Giunta della Regione Piemonte. Presa d’atto della sussistenza della 
condizione di incompatibilità e dichiarazione di decadenza. 

 
N. Protocollo: 20987/2014 
 



ADUNANZA DEL 19 GIUGNO 2014                                                                                       VERBALE CCXLVI 
 

 
- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 Premesso che, a seguito delle elezioni per il rinnovo dei Consigli Provinciali, svoltesi il 
6/7 giugno 2009 e seguita dal turno di ballottaggio del 21/22 giugno 2009, l’ufficio Elettorale 
Centrale presso la Corte d’Appello di Torino, come risulta dai verbali e dalla comunicazione del 
Presidente dell’Ufficio Centrale in data 29 giugno, pervenuta il 30 giugno 2009 e protocollata al 
n. 527231/2009, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Provincia di Torino il 
candidato Antonino Saitta. 
 
 Premesso, altresì, che con successiva deliberazione del 14 luglio 2009 n. 28522/2009, 
esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Provinciale di Torino convalidava la nomina del dott. 
Antonino Saitta a Presidente della Provincia, unitamente ai Consiglieri Provinciali proclamati 
eletti, previa verifica del requisito di eleggibilità ed in assenza di condizioni di incompatibilità. 
 
 Vista la nota del 16/06/2014, prot. n.6766/DB0500, con la quale la Regione Piemonte ha 
comunicato che in pari data il Presidente della Provincia Antonino Saitta è stato nominato 
Assessore, con deleghe alla Sanità, Livelli essenziali di Assistenza ed Edilizia Sanitaria, nella 
Giunta Regionale del Piemonte, come da Decreto Presidente della Giunta Regionale del 
16/06/2014 n.81;  
 
 Visto il comma 1 dell’art. 54 dello Statuto della Regione Piemonte e l’art. 3 della L.R. 
Piemonte 23/03/2000 n. 22, i quali prevedono che “ai componenti della Giunta non Consiglieri 
regionali si applicano le disposizioni in materia di trattamento indennitario, nonché la normativa 
in genere, prevista per i Consiglieri, in quanto compatibile con i principi e i limiti previsti 
dall’ordinamento statale e regionale”; 
 
 Visto l’art. 1 comma 2 della L.R. 22/2000, il quale precisa al riguardo che “i componenti 
della Giunta regionale sono nominati, anche al di fuori dei componenti del Consiglio regionale , 
fra i cittadini in possesso dei requisiti di eleggibilità e compatibilità  alla carica di Consigliere 
regionale; 
 
 Visto l’art. 65 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., relativo a “incompatibilità per 
consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale, dispone che “il presidente e gli 
assessori provinciali, nonché il sindaco e gli assessori dei comuni compresi nel territorio della 
regione, sono incompatibili con la carica di consigliere regionale”, 
 
 Dato atto che il  Presidente Antonino Saitta  ha confermato la propria opzione per la 
carica di Assessore nella Giunta della Regione Piemonte, accettando la nomina del 16/06/2014 e 
formalizzando in pari data la comunicazione anche a questo Consiglio Provinciale, prot. n. 
101996/2014 del 17/06/2014, per  consentire di deliberare la sua decadenza dalla carica di 
Presidente della Provincia, operata ai sensi e per gli effetti di cui al citato art. 53, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
 Constatato che, ai sensi dell’art. 68, 2° comma del D.Lgs 267/2000, le cause di 
incompatibilità, sia che esistano al momento della elezione sia che sopravvengono ad essa, 
importano la decadenza della carica (di Sindaco e/o Presidente della Provincia) e che, ai sensi al 
4° comma del citato art. 68 del D.Lgs 267/2000, la cessazione dalle funzioni deve aver luogo 
entro dieci giorni dalla data in cui è venuta a concretizzarsi le condizioni di ineleggibilità e/o di 
incompatibilità. 
 



ADUNANZA DEL 19 GIUGNO 2014                                                                                       VERBALE CCXLVI 
 

 
- 3 - 

  Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
  Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza. 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto, per quanto in premessa esposto, della sussistenza della condizione di 
incompatibilità in capo al Presidente della Provincia di Torino, Antonino Saitta, a seguito 
della nomina dello stesso ad Assessore alla Sanità, Livelli essenziali di Assistenza ed 
Edilizia Sanitaria  nella Giunta della Regione Piemonte; 

 
2) di prendere atto dell’opzione esercitata dal Presidente Antonino Saitta per la carica di 

Assessore nella Giunta della Regione Piemonte;  
 

3) di dichiarare, a seguito della accertata incompatibilità, l’intervenuta decadenza del 
Presidente Antonino Saitta dalla carica elettiva di Presidente della Provincia di Torino; 

 
4) di dare atto che, a seguito della dichiarazione di decadenza del Presidente della Provincia 

di Torino, in forza della Legge n. 56/2014  (c.d. Delrio), che integra la normativa 
generale vigente del D. Lgs. n. 267/2000, si prevede il mantenimento della Giunta 
presieduta dal Vicepresidente e del Consiglio fino alla data dalla scadenza naturale del 
mandato dell’Amministrazione della Provincia di Torino prevista per il prossimo 
29/06/2014 e che, successivamente, il Vicepresidente assume, anche i poteri consiliari, 
affiancato dalla Giunta in carica, ai sensi dell’art. 1, comma 14 della predetta Legge 
Delrio, fino all’insediamento dei nuovi organi, come confermato dal parere del Ministero 
dell’Interno del 16/06/2014 prot. n. 0009384 trasmesso dalla Prefettura UTG di Torino in 
data 17/06/2014 prot. n. 006392/2014/Area II; 

 
5) di trasmettere la presente deliberazione al Ministro dell’Interno per tramite della 

Prefettura UTG di Torino per gli adempimenti di competenza, oltre che all’UPI e all’UPP 
per doverosa e necessaria informazione. 

 
� � � � � � � � 

 
 (Segue: 
• l’illustrazione del Presidente del Consiglio: 
• gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Sammartano, Tolardo, Loiaconi, 

Papotti, Devietti Goggia, Ferrentino, Barbieri, Giacometto, Petrarulo, Borgarello, Cavaglià 
e Rabellino; 

 per i cui test si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 

 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Nomina del Presidente della Provincia di Torino Antonino Saitta nella 

Giunta della Regione Piemonte. Presa d’atto della sussistenza della 
condizione di incompatibilità e dichiarazione di decadenza. 

 



ADUNANZA DEL 19 GIUGNO 2014                                                                                       VERBALE CCXLVI 
 

 
- 4 - 

N. Protocollo: 20987/2014 
 

Non partecipa al voto =  1  (Giacometto) 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 37 
Astenuti   =       1  (Cerchio) 
Votanti   =    36 

 
Favorevoli  34 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Botticelli - Cavaglià - Chiarotto - Corda - 
Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Gambetta - Giacotto - Ippolito - Loiaconi - 
Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Papotti - Petrarulo - Pianasso - 
Pino - Pomponio - Romeo - Ruffino - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - 
Velardo) 
 

Contrari  2 
 
(Cermignani - Rabellino) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 

 
Non partecipa al voto =  1  (Giacometto) 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 36 
Astenuti   =       1  (Cerchio) 
Votanti   =    35 

 
Favorevoli  33 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Botticelli - Cavaglià - Chiarotto - Corda - 
Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Gambetta - Giacotto - Ippolito - Loiaconi - Mammolito - 
Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Papotti - Petrarulo - Pianasso - Pino - Pomponio 
- Romeo - Ruffino - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

Contrari  2 
 
(Cermignani - Rabellino) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

(Omissis) 
 



ADUNANZA DEL 19 GIUGNO 2014                                                                                       VERBALE CCXLVI 
 

 
- 5 - 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

 

Il  Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 

 

 

/ar 
 


